Дело № №

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пос. Солнечный 9 апреля 2024 г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе председательствующего – судьи Иващенко А.А.,

при секретаре судебного заседания Миловановой Е.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Солнечного района Хабаровского края Щербакова К.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Будника А.В., представившего удостоверение № № и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, холостого, не имеющего на иждивении детей и иных лиц, военнообязанного, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 10 часов 00 минут 5 августа 2023 г. до 11 часов 30 минут 15 августа 2023 г. ФИО1, находясь на участке лесного массива, расположенного на расстоянии 564 метров в юго-западном направлении от дорожного знака 5.24.1 «Конец населенного пункта» п. Березовый, находящегося на расстоянии 1 км. в западном направлении от здания пункта полиции № 1 ОМВД России по Солнечному району по адресу: 

<

адрес>, умышленно, путем срыва незаконно приобрел без цели сбыта макушечные части и листья дикорастущей наркотикосодержащие растения рода Конопли, которые положил в пакет и в период с 11 часов 30 минут 05.08.2023 до 13 часов 30 минут 15.08.2023 перенес по месту своего жительства, то есть на дворовую территорию дома 

<

адрес>, где разложил на газетный лист с целью высушивания. Всего ФИО1 приобрел растительную массу дикорастущей наркотикосодержащие растения рода конопли в высушенном виде размерами 286,3 г и 277,4 г соответственно, а всего общей массой 563,7 г, что относится к крупному размеру.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла в период с 13 часов 30 минут 15.08.2023 до 20 часов 00 минут 17.01.2024 ФИО1, находясь на дворовой территории дома 

<

адрес>, разложил приобретённую им растительную массу, являющуюся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого в высушенном виде составляет общую массу 563,7 грамма, в 7 полимерных пакетов и стал незаконно хранить их без цели сбыта на тумбе при входе в указанный дом, а также на полке шкафа в комнате по указанному адресу до 20 часов 00 минут 17.01.2024, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи и отказом подсудимого от дачи показаний по ходатайству защитника, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (том 1 л.д. 36-40) и обвиняемого (том 1 л.д. 199-201) в присутствии защитника, согласно которым в период с 10 часов 00 минут 05.08.2023 до 11 часов 30 минут 15.08.2023 находясь в лесном массиве около п. Березовый Солнечного района Хабаровского края, рядом с рекой Амгунь, увидел поляну дикорастущей Конопли, с которой оборвал листья и макушки, сложив в черный полимерный пакет, перенес его к себе домой, по адресу: 

<

адрес>. В период с 12 часов 30 минут 05.08.2023 до 13 часов 30 минут 15.08.2023 положил сорванные листья и макушки конопли на участке возле своего дома на газетный лист под солнце сушиться. В период с 12 часов 00 минут 16.08.2023 до 14 часов 00 минут 20.08.2023, когда растение Конопли высохло, он измельчил его и пересыпал часть массы в полимерный пакет черного цвета, часть массы в бело-красный и бело-розовый пакеты, в последний он также поместил 4 маленьких пакета с растительной массой растения Конопли. Черный полимерный пакет он положил на тумбу, которая расположена слева от входа в дом. Бело-красный пакет он убрал в зальную комнату на нижнюю полку в шкаф-стенку, и туда же поместил бело-розовый пакет с 4 маленькими пакетами. В период с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут 17.01.2024 сотрудники полиции провели осмотр места происшествия в ходе которого изъяли: на тумбе расположенной слева от входа в дом, черный полимерный пакет с растительной массой конопли; в зальной комнате, на полке шкафа, три металлические емкости и пять пакетов, внутри которых хранилась расфасованная растительная масса Конопли, один пакет с растительной массой Конопли, прозрачную стеклянную банку, в которой находилась растительная масса Конопли и обрывок ткани, бутылку с жидкостью с наклейкой «Ацетон».

Показания ФИО1 также подтверждаются протоколом проверки его показаний на месте и фототаблицей от 06.02.2024 (том 1 л.д. 175-185), из которого следует, что ФИО1 в ходе предварительного следствия в присутствии защитника добровольно изъявил желание участвовать в данном следственном действии, указав время, место, способ, количество собранного им наркотического средства – марихуаны (Конопли), которое впоследствии хранил по месту своего жительства.

Суд, допросив подсудимого, огласив его показания, а также огласив в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показания неявившихся свидетелей ФИО2 (том 1 л.д. 156-159), ФИО3 (том 1 л.д. 160-163), ФИО4 (том 1 л.д. 164-166), ФИО5 (том 1 л.д. 167-170), ФИО6 (том 1 л.д. 171-174) данные ими в ходе предварительного следствия, исследовав материалы дела, проверив как оправдывающие, так и уличающие подсудимого обстоятельства, пришел к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, помимо признательных показаний подсудимого, нашла своё подтверждение совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГКОН в ОМВД России по Солнечному району. В ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия, совместно с оперуполномоченным ФИО3, в жилище и прилегающей территории по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, 17.01.2024 на полке шкафа они обнаружили пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, в связи с чем была вызвана следственно – оперативная группа которая произвела осмотр места происшествия в присутствии понятых и хозяина дома ФИО1 В ходе осмотра было обнаружено и изъято: на тумбе, расположенной слева от входа в дом черный пакет с растительной массой зеленого цвета схожая с растением рода Конопля; на полке в комнате пакет с мисками и растительной массой зеленого цвета схожая с растением рода Конопля; бутылку «Ацетон»; банку с растительной массой; с деревянной пристройки с вешалки пакет с растительной массой зеленого цвета схожая с растением рода Конопля. ФИО1 пояснил, что данные наркотические вещества он нашел в лесном массиве в стороне п.Амгунь Солнечного района Хабаровского края и все это принадлежит ему, данные вещества он хранил для личного употребления без цели сбыта.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОМВД России по Солнечному району. В ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия, совместно с оперуполномоченным ФИО2, в жилище и прилегающей территории по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, 17.01.2024 на полке шкафа они увидели открытый пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, в связи с чем была вызвана следственно – оперативная группа по прибытию которой был произведен осмотр места происшествия в присутствии ФИО1 В ходе осмотра было обнаружено и изъято: на тумбе, расположенной слева от входа в дом черный пакет с растительной массой зеленого цвета схожая с растением рода Конопля; на полке в комнате пакет с мисками и растительной массой зеленого цвета схожая с растением рода Конопля; бутылку «Ацетон»; банку с растительной массой; с деревянной пристройки с вешалки пакет с растительной массой зеленого цвета схожая с растением рода Конопля. ФИО1 пояснил, что данные наркотические вещества он нашел в лесном массиве в стороне п.Амгунь Солнечного района Хабаровского края и все это принадлежит ему, данные вещества он хранил для личного употребления без цели сбыта.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что она работает в должности оперуполномоченного ГКОН в ОМВД России по Солнечному району. 17.01.2024 она прибыла по адресу: 

<

адрес> для проведения осмотра места происшествия, где с разрешения собственника дома ФИО1 в присутствии понятых был проведено данное следственное действие, в ходе которого на тумбе, расположенной слева от входа в дом был обнаружен черный пакет с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом растения рода Конопля; на полке шкафа в зальной комнате обнаружен пакет бело-розового цвета в открытом виде, из которого ФИО1 достал три металлические емкости, пять прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого цвета и характерным запахом растения рода Конопля, один пакет бело-красного цвета с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом растения рода Конопля; банка с растительной массой зеленого цвета и обрезком ткани, бутылка с наклейкой «Ацетон». При этом ФИО1 пояснил, что данные наркотические вещества он нашел в лесном массиве в стороне п.Амгунь Солнечного района Хабаровского края и все это принадлежит ему, данные вещества он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженные предметы и растительная масса были упакованы и изъяты.

Из показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6, следует, что они участвовали в качестве понятых при проведении 17.01.2024 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также при осмотре места происшествия, по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, с участием последнего. В ходе осмотра сотрудники полиции в доме ФИО1 обнаружили пакет, который находился на тумбе слева от входа в дом, с растительной массой зеленого цвета; в комнате на открытой полке шкафа банку в которой имелась растительная масса зеленого цвета; пакет с тремя эмалированными мисками и пятью прозрачными пакетами с растительной массой зеленого цвета в каждом; пакет с растительной массой зеленого цвета и бутылку «Ацетон». После чего, в ходе осмотра был обнаружен пакет, с растительной массой зеленого цвета, который висел на вешалке между баней и деревянной постройкой, напротив дома. ФИО1 пояснил, что все предметы и растительная масса, которая является наркотическим средством-марихуаной, принадлежат ему, хранил наркотическое средство для личного потребления.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, также подтверждается материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2024 (том 1 л.д. 10-17), согласно которого произведен осмотр участок местности по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 и в присутствии двух понятых. В ходе производства осмотра изъяты: черный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета и запахом растения рода Конопля; пакет бело-розового цвета с растительной массой зеленого цвета с запахом растения рода Конопли, а также три металлические емкости белого цвета, пять прозрачных пакетов, внутри каждого из которых имелась растительная масса зелёного цвета с запахом растения рода Конопля, один пакет бело-красного цвета с растительной массой зеленного цвета с запахом растения рода Конопля; прозрачная стеклянная банка, с полимерной крышкой, внутри которой имеется растительная масса зеленого цвета и обрезок ткани; бутылка с заводской наклейкой «Ацетон» с жидкостью; розовый пакет с растительной массой зеленого цвета и запахом растения рода Конопля;

- заключением эксперта № № (том 1 л.д. 47-49), предоставленная растительная масса является наркотическим средством - каннабисом (марихуанной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила - 286,3 г;

- заключением эксперта № № (том 1 л.д. 54-55), в предоставленных металлических мисках имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для растений Конопли (растений рода Cannabis) и изготавливаемых из неё наркотических средств;

- заключением эксперта № № (том 1 л.д. 121-125), предоставленная растительная масса во фрагменте ткани, россыпью и в четырех полимерных пакетах является наркотическим средством - каннабисом (марихуанной). Общее количество каннабиса (марихуаны) в высушенном виде - 277,4 г. Предоставленная растительная масса в стеклянной банке и в одном из полимерных пакетов является растительной массой Конопли (растений рода Cannabis), не содержащей наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК). На предоставленном фрагменте ткани имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для растений Конопли (растений рода Cannabis) и изготавливаемых из неё наркотических средств;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 31.01.2024 (том 1 л.д. 127-137), согласно которого осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.01.2024 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, три металлические эмалированные миски белого цвета со следами вещества зеленого цвета; пустую бутылку емкостью 0,5л из бесцветного стекла с этикеткой «Ацетон», с полимерной крышкой-пробкой; бело-красный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом растения рода Конопля; полимерный пакет белого и красного цвета; бесцветный полимерный пакет с сухой на ощупь растительной массой зеленого цвета в виде измельченных листьев, соцветий, с включением плодов-орешков, частей побегов, а также мусора в виде марлевого и бумажного фрагментов; три бесцветных полимерных пакета с сухой на ощупь растительной массой зеленого цвета в виде измельченных листьев, соцветий, с включением плодов-орешков; бумажные фрагменты; три бесцветных полимерных пакета с растительной массой зеленого цвета; пять пустых полимерных пакета; фрагмент белой тюли; бесцветный полимерный пакет с сухой на ощупь растительной массой зеленого цвета в виде измельченных листьев, соцветий, плодов-орешков; банка из бесцветного стекла емкостью 1 л. с полимерной крышкой, в которой находится с сухой на ощупь растительной массой зеленого цвета в виде измельченных листьев, соцветий, плодов-орешков; фрагмент светлой ткани со следами вещества в виде разводов зеленого цвета; бесцветный полимерный пакет, в котором находится сухая на ощупь растительная масса зеленого цвета в виде измельченных листьев, соцветий, плодов-орешков; 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.01.2024 (том 1 л.д. 138-141), согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела изъятые 17.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 277,4 г; растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 286,3 г; растительная масса в стеклянной банке и в одном из полимерных пакетов являющуюся растительной массой Конопли, не содержащей наркотического средства - тетрагидроканнабинола, фрагмент ткани со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов; бутылка с этикеткой «Ацетон»; три металлические миски со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ г. № № (том 1 л.д. 95-98), ФИО1 в настоящее время и в период совершения преступления каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, наркоманией, в том числе и психическим расстройством временного характера не страдал и не страдает, при этом обнаруживает признаки синдрома зависимости вызванного употреблением алкоголя, а также установлено эпизодическое употребление каннабиноидов. ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера, ФИО1 не нуждается.

С учётом обстоятельств дела и поведения подсудимого в судебном заседании, оснований для иного вывода у суда не имеется, по этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершённого им преступления.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств и квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд полагает, что преступление в сфере незаконных приобретения и хранения наркотических средств, совершено ФИО1 умышленно, с целью их употребления, так как, кроме признательных показаний подсудимого, данное обстоятельство подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу, в том числе показаниями оглашённых показаний свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями, по делу не установлено, как не установлено и обстоятельств для самооговора подсудимого.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашёл своё подтверждение исследованными доказательствами, поскольку, как было установлено в судебном заседании, размер изъятого из незаконного оборота наркотического средства превысил размер, установленный для данного вида наркотического средства постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» и составляет крупный размер.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит: объяснение (том 1 л.д. 20-22) данное им до возбуждении уголовного дела в качестве явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его категорию тяжести, обстоятельства его совершения, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, личность виновного, который участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд считает возможным ФИО1 не назначать, поскольку социальная справедливость, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без применения дополнительных наказаний.

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, его поведения до и после совершения преступления, в том числе наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным наказание в виде лишения свободы назначить условно, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на условно-осужденного исполнения определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, в том числе обратиться за консультацией к врачу-наркологу с ценлью прохождения курса лечения от алкоголя, поскольку как пояснил подсудимый в судебном заседании он ходит с тростью и у него болит нога на почве употреблении алкоголя. Данный факт также подтверждается и заключением эксперта №218, согласно которого у ФИО1 обнаружены признаки синдрома зависимости вызванного употреблением алкоголя.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, суд не усматривает, в связи с чем, основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения положений ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до дня вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

По вступлении приговора в законную силу, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 277,4 г; растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 286,3 г; растительная масса в стеклянной банке и в одном из полимерных пакетов являющаяся растительной массой Конопли; фрагмент ткани со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов; бутылка с этикеткой «Ацетон»; три металлические миски со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов – подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательными сроком 4 (четыре) года, с возложением на ФИО1 исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых;

- один раз в месяц, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённых, являться в данный орган для регистрации;

- в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться за консультацией к врачу-наркологу, при необходимости пройти курс лечения от алкогольной зависимости.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до дня вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 277,4 г; растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 286,3 г; растительную массу в стеклянной банке и в одном из полимерных пакетов являющаяся растительной массой Конопли; фрагмент ткани со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов; бутылку с этикеткой «Ацетон»; три металлические миски со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Солнечный районный суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу (в случае её подачи). 

Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.А. Иващенко